Algunos añaden *sui* y *suus* a los relativos expuestos, pero, al ser recíprocos, debe reservarse su explicación para el lugar correspondiente⁵⁹.

⁵⁵Hemos visto en la introducción que los jesuitas enseñaban el latín como si se tratara de una lengua viva y tenían la idea de que con el dominio de la lengua latina se llegaría al buen dominio de la lengua vernácula.

⁵⁶Apunte pedagógico. Puede referirse a los debates de clase que ocupaba un papel importante en la *exercitatio* de los jesuitas.

⁵⁷Explicaré esta construcción cuando hable de la enálage de géneros en el fol. 188^o.

⁵⁸Se ve que el antecedente es considerado neutro por la utilización de la forma neutra del relativo, *quod*.

⁵⁹Su explicación se desarrollará entre los fols. 173^vº-174^vº, dentro del apartado de la construcción de los pronombres.

Appendix

Relatiuum *qui, quae, quod*, cum antecedenti praeponitur, cum eodem genere, numero et casu perquam uenuste cohaeret. Cic., *pro Sylla: Quae prima innocentis mihi defensio est oblata, suscepti*; idem, *ad Att.*, lib 9: *Quos cum Matio pueros et Trebatio miseram epistolam mihi attulerunt*; idem, in prima *Tusculana: Quam quisque norit artem, in hac se exerceat*; idem, *ad Att.*, lib. 12: *Quibus de rebus ad me scripsisti, quoniam ipse uenio, coram uidebimus.*

In oratione plena omnibusque suis numeris absoluta, antecedens nomen et praecit et subit relatiuum. Cic., *ad Q. Fr.*, lib. 3: *Diem scito esse nullum, quo [f. 112v^o]die non dicam pro reo*; idem, *pro Rab. Perduel. reo: Sed tu causam suscepisti antiquorem memoria tua, quae causa ante mortua est quam tu natus esses*; auctor *ad Heren.*, lib. 1: *Oratoris officium est de his rebus posse dicere, quae res ad usum ciuilem, etc*; Caesar, lib. 1 *bel. Gal.: Erant omnino itinera duo, quibus itineribus domo exire posset*. In his exemplis atque aliis, quibus, ne longus sim, supersedeo, antecedens non modo praecedit sed etiam sequitur relatiuum; hoc tamen inter prius et posterius interest, quod illud numero et genere consentit; hoc uero genere, numero et casu. Praeterea hoc quam saepissime omittitur: illud rarius atque ea lege ut alterum necessario maneat. Cic., *ad Att.*, lib. 13: *Ad Caesarem quam misi epistolam, exemplum eius fugit me tum tibi mittere*. Nam plena oratio est: *exemplum eius epistolae, quam epistolam misi ad Caesarem, fugit me tum tibi mittere*. Liu., lib. 9, dec. 4: *Quem ceperant exules montem, herbidus aquosusque est*. Iusta oratio est: *Mons, quem montem ceperant exules, herbidus aquosusque est.*